Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    21.08.2015г.                                                      №  293
Об   организации    пассажирских   перевозок    на

территории     Бирюсинского       муниципального

образования «Бирюсинское городское поселение»

       Заслушав информацию начальника отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение» об организации пассажирских перевозок на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», утвержденного решением Думы Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение» № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г. №159), Положением «Об  организации транспортного обслуживания населения в границах  Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение», утвержденное Думой Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение» от  27.09.2007г. № 183 (с  изменениями и дополнениями от 26.01.2012г. № 383), администрация  Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение» об организации пассажирских перевозок на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (Приложение).

2. Данное постановление разместить на официальном сайте Бирюсинского муниципального образования « Бирюсинское городское поселение».
Глава  Бирюсинского муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»                                                                       А.В. Ковпинец
               Приложение

                                                       к постановлению Администрации

                                                                          Бирюсинского муниципального образования

                                                           «Бирюсинское городское поселение»

                                                      № _293_     от   21.08. 2015г.

Информация  об   организации пассажирских перевозок на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
        В границах Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» действует утвержденное решением Думы Бирюсинского городского поселения от 27.09.2007 г. №183 с изменениями и дополнениями от 26.01.2012г. № 383 Положение об организации транспортного обслуживания. Положение разработано с целью удовлетворения потребности населения в транспортном обслуживании, повышения его качества, свободного развития рынка услуг, защиты прав потребителей этих услуг, повышения безопасности движения и экологической безопасности.

        В отчетный период  (2-ое полугодие 2014  и  1-ое полугодие 2015 г.г.) в границах Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» осуществляли пассажирские перевозки 15 частных маршрутных такси (стоимость проезда в 2014 году – 31,6 рублей, с 15 февраля 2015 года, согласно приказа  Службы по тарифам Иркутской области № 7-спр от 27 января 2015 г. «Об установлении предельных максимальных тарифов на перевозки пассажиров и багажа общественным транспортом всех форм собственности (за исключением муниципального) на территории Иркутской области» - 34 рубля (1,66 руб/пасс.км), один муниципальный автобус -  по маршруту «Тайшет - Бирюсинск», стоимость проезда 31 рубль. График движения с 6.15 из г.Тайшета до 19.20 из г.Бирюсинска в рабочие дни недели. Большое количество частных маршрутных такси, приносит и много нареканий от населения в адрес их работы, таких как несоблюдение графика движения по городу Бирюсинску, невозможность уехать с остановок «Библиотека» и  «Школа» в утренние часы, отказ везти пассажира по городу, если он не едет в районный центр. Жаловались пассажиры на низкую скорость движения из города Тайшета и длительное ожидание наполняемости салона микроавтобуса при движении из города Тайшета, а также на ряд других неудобств при  получении этой услуги. По всем обращениям принимались соответствующие меры. Проводились рейды, с целью проверки соблюдения графика и схемы движения маршрутными микроавтобусами,  совместно со специалистами администрации района, по результатам, которых были составлены акты и нарушителям выданы предупреждения (6шт.). Многократно проводились совещания, инициированные главой администрации Бирюсинского городского поселения  в администрации района и в администрации Бирюсинска, с участием индивидуальных  предпринимателей, оказывающих услуги по перевозке пассажиров, для выработки решения по упорядочиванию движения  маршрутных микроавтобусов и исключения жалоб на качество оказания услуг.  По результатам совместной  работы, населению предлагаются различные варианты получения  услуги. Один из вариантов отрабатывается в настоящее время: отправка автобусов с конечных остановок в г. Бирюсинске  (ПМК) и в г. Тайшете (гос. Бирюса - вокзал)  в течении всего дня.
        На городском  маршруте  № 1 «Кольцевой» стоимость проезда - 12 рублей,  согласно приказа  Службы по тарифам Иркутской области № 38-спр от 14 мая  2012 г. «Об установлении предельных максимальных тарифов на перевозки пассажиров и багажа общественным транспортом всех форм собственности (за исключением муниципального) в городе Бирюсинске». Более 3-х лет не повышался тариф. При анализе затрат пассажироперевозок по внутригородскому маршруту отмечается  экономическая невыгодность работы этого маршрута. Но маршрут был создан в 2008 году в рамках выполнения полномочий для  осуществления выполнения населением необходимой потребности в беспрепятственном передвижении. Необходимо отметить, что не смотря на то, что работает данный маршрут  с перебоями, с многочисленными обоюдными претензиями пассажиров к перевозчику и наоборот, данный маршрут среди населения города Бирюсинска востребован и социально важен. Востребованность обозначается в учебный период, в который пассажиропоток в день достигает 200 человек. Для нашего города это значительно. Тем не менее в январе 2015 года ООО «БАРС», осуществляющий  пассажирские перевозки по городу Бирюсинску в 2014 году, досрочно расторгло договор. Возобновлены пассажирские перевозки внутригородским транспортом были  15 февраля ИП Точилкиным Р.В. С наступлением  школьных каникул резко сократился пассажиропоток и маршрут по городу Бирюсинску из экономически невыгодного превратился  в убыточный. С 15 июня 2015 года осуществляется  только первый  рейс по городу Бирюсинску.  Движение внутригородского маршрутного такси согласно графику будет восстановлено с 1 сентября 2015 года.
       В апреле текущего года  население нашего города принимало участие а анкетировании по изучению востребованности электропоездов по маршруту Тайшет – Юрты, Тайшет –  Саранчет. До настоящего времени вопрос движения названных электропоездов открыт, Байкальской пригородной пассажирской компанией был предложен  вариант движения электрички  по маршруту Тайшет – Юрты в крайне неудобное для работающего населения время, организация движения электропоезда по маршруту Тайшет – Саранчет, связана с решением вопросов взаимодействия  управлений Красноярской и Восточно-Сибирской железных дорог.
Начальник  отдела по вопросам ЖКХ,
земельным, имущественным отношениям,
градостроительству и благоустройству
администрации Бирюсинского муниципального
образования  «Бирюсинское городское поселение»                                        В.В. Тараканова